
38  diário oficial Nº 34.629 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 050/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
Considerando o Processo nº 2020/872778;
RESOLVE:
1.DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, no intuito de apurar o fato referido no documento acima mencionado;
2. DESIGNAR, os servidores; Ana Carolina Fernandes Pena, matrícula nº. 
55589639/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Lidiane Leal 
Monteiro de Queiroz, matrícula nº. 5918743/2, ocupante do cargo de Au-
xiliar Técnico, Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, matrícula nº. 5898179/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e Ana Alice de Silva Costa, 
matrícula nº 5898192/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, to-
dos lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações, objetivando a fiel apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com o Proces-
so nº 2020/872778 de modo que constituem as peças iniciais do Processo 
Administrativo Disciplinar; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publica-
ção deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do que 
houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Julho de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 676050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00979/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 30/06/2021.
Nome: LUCIANA ALVES DE SOUZA
Matrícula: 57196921/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2011/2014
Período de Gozo: 01/07/2021 a 30/07/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias
*Republicada nesta data, por ter saído com incorreções no DOE nº 34.627 
de 05/07/2021.

Protocolo: 676187

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 837/2021 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio das operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingú/PA
Período: 11/06 a 03/07/2021 – 22 e ½ diária
Servidores:
- 57190292/2 - ADRIANO SANTOS DE FRANÇA - (Policial Militar)
- 57003101 - ANGERSON LUIS DE ALMEIDA LIMA - (Policial Militar)
- 53352051 - JOSELITO MARCELINO DE ALMEIDA - (Policial Militar)
- 5908867/2 - AMYLLA CYSNE NOGUEIRA - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 667391
PORTARIA Nº 843/2021 - GAB/SEMAS 15 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio das operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Progresso/PA e Castelo dos Sonhos/PA
Período: 11/06 a 03/07/2021 – 22 e ½ diária

Servidores:
- 5623324/1 - EDSON MAIA DOS SANTOS – (Bombeiro Militar)
- 57218391/1 - NELSON ROSA DOS REMÉDIOS - (Bombeiro Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 667784
PORTARIA Nº 860/2021 - GAB/SEMAS 17 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Realizar operações de fiscalização no âmbito do Plano Estadual 
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Progresso/PA, Itaituba/PA, Trairão/PA e Rurópolis/PA
Período: 11/06 a 03/07/2021 – 22 e ½ diárias
Servidores:
- 57214816/1 - MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA - (Tec. em Gestão 
de Meio Ambiente/Coordenador)
- 5954914/1 - NATÁLIA RIBEIRO BASSI - (Téc. em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5925063/2 - TIAGO RIBEIRO ROCHA - (Téc. em Gestão de Meio Am-
biente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 668900
PORTARIA Nº 859/2021 - GAB/SEMAS 17 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Realizar operação de fiscalização no âmbito do Plano Estadual de 
Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingú/PA
Período: 11/06 a 03/07/2021 – 22 e ½ diárias
Servidores:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 5912113/2 - ANDREA MARIA DE ARAUJO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 8400803/2 - FREDERYCO AUGUSTO PEREIRA ELLERES - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 668930
PORTARIA Nº 872/2021 - GAB/SEMAS 18 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio às operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Progresso/PA, Itaituba/PA, Trairão/PA e Rurópolis/PA
Período: 11/06 a 03/07/2021 – 22 e ½ diárias
Servidores:
- 5955562/1 - IAN LOURENÇO PEREIRA SIQUEIRA - (Auxiliar Operacional 
/ CPC)
- 57195147/1 – MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR - (Mo-
torista / CPC)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 669218
PORTARIA Nº 879/2021 - GAB/SEMAS 18 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio das operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA
Destino: Novo Progresso/PA, Itaituba/PA (Zona Rural), Trairão/PA e Rurópolis/PA
Período: 13/06 a 01/07/2021 – 18 e ½ diária
Servidores:
- 5620686/1 - WILSON DE ALCANTARA FARIAS - (Bombeiro Militar)
- 57173629/1 - BENIKS SILVA SOUZA - (Bombeiro Militar)
- 57189155/1 - GESAIAS RAMOS SIMÃO - (Bombeiro Militar)
- 57189174/1 - JÂNIO DE OLIVEIRA FROTA - (Bombeiro Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 669586
PORTARIA Nº 881/2021 - GAB/SEMAS 18 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Realizar operações de fiscalização no âmbito do Plano Estadual 
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Progresso/PA e Castelo dos Sonhos/PA
Período: 11/06 a 03/07/2021 – 22 e ½ diária
Servidores:
- 5954917/1 - ALEXANDRE NAHUM SANTOS - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5954931/1 - WONDELL LUIZ SANTOS PEREIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5904398/2 - LEONI DE SOUZA BELATO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 669628
PORTARIA Nº 901/2021 - GAB/SEMAS 22 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Realizar operações de fiscalização no âmbito do Plano Estadual 
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


